CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº              /2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

                                                     DESPACHO.

                                                    Sala de Sessões,

                                                    ____/____/____.

                                            _______________________

                                                           Presidente

Requer a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja oficiado o Sr.

Prefeito Municipal a fim de informar sobre as providências que estão sendo tomadas

com relação aos carros abandonados em vias públicas do município.

Conforme consta no Código de Posturas do Município (art. 307, VII) é

proibido “deixar em logradouros públicos veículos automotores, carcaças, carroças,

veículos não motorizados, de tração animal, elétricos, de propulsão humana, chassis,

reboques ou semi-reboques abandonados ou estacionados em situação que caracterize

abandono, mesmo que seja por problemas mecânicos, de conservação, provenientes de

acidentes de trânsito, de inutilização ou objeto de vandalismo.”

No entanto este vereador tem observado vários carros abandonados a anos e

sem nenhuma providência tomada a fim de remover os veículos da via pública a local

apropriado.

Logo, requeiro informações sobre: o número de notificações aos

proprietários de veículos abandonados realizadas pela Administração Pública Municipal

no ano de 2023; e, ainda, o número de remoções que foram realizadas após notificação

sem retirada do automóvel pelo proprietário, neste ano.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Requeiro especial atenção, em vista da necessidade aqui exposta.

Câmara Municipal, 26 de outubro de 2023.

__________________________

Vereadora Ilton Ferreira